Na”

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.02.04.1-SRP

Ao 24º (vigésimo quarto) dia do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), às
08h00min, na Câmara Municipal de Pacajus/CE, situada à Rua Raimundo Costa, Nº
553, Centro, Pacajus/CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Pregão, nomeada pela
Portaria Nº 14/2021, de 04 de janeiro de 2021, composta pelos servidores Léo Queiroz
de Lima - Pregoeiro, Rejane Alves Carvalho - Equipe de apoio e Quesia Bezerra
Tavares - Equipe de apoio, com a finalidade de dar início aos procedimentos de
recebimento, abertura e julgamento dos envelopes concernente às propostas de preços
e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
2021.02.04.1-SRP cujo objeto é Seleção de melhor proposta para registro de
preços para futura aquisição de combustível, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Pacajus/CE, conforme especificações contidas no Termo de
Referência. Às 08hl5min o Pregoeiro deu início a sessão. Em seguida, procedeu a
chamada das empresas interessadas, verificou-se a presença de apenas uma
interessada, qual fez o credenciamento do representante presente nesta sessão e
recebeu do mesmo os envelopes N.º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.º 02
(DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). Compareceu a esta sessão 01 (um) proponente,
sendo ele:

O Pregoeiro acompanhado da equipe de apoio analisou os documentos de
credenciamento do representante e as condições de participação da empresa, e
colocou a disposição para análise e rubrica do licitante presente. Logo após o
Pregoeiro comunicou que o representante da empresa GL COMBUSTÍVEIS LTDA
está CREDENCIADO de acordo com os documentos de credenciamentos e condições
de participação em anexo, conforme item 2 do Edital. O Pregoeiro prosseguiu com a
sessão confirmando a participação de 01 (um) proponente neste certame, sendo ele:

O Pregoeiro procedeu à abertura do envelope N.º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS), em
seguida analisou a proposta juntamente com a comissão e colocou a disposição para

Rva: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pacajus - Ceará
Fone/Fax: (85) 3348-0205 - CNPJ: 01.349.741/0001-45

Site: www.camaradepacajus.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DEPHEA
CAMARA MUMICIPAL sPAÇCAJIUS E
LEGISLANDO COM CIDADANIA

NaNad

LICITANTE PRESENTE

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF
GL COMBUSTÍVEIS LTDA GLAUBER SERGIO FAÇANHA DA MATA CPF: 383.414.253-00
CNPJ: 22.163.416/0001-63

Ne

LICITANTE PARTICIPANTE

PROPONENTES REPRESENTANTES SITUAÇÃO
GLAUBER SERGIO FAÇANHA DAGL COMBUSTÍVEIS LTDA CREDENCIADOCNPJ: 22.163.416/0001-63

rubrica e análise do licitante presente. Logo após o Pregoeiro comunicou que a
proposta apresentada está conforme exigências do Edital, verificando que a empresapaticipante está apta para a participação do respectivo lote, considerou conforme
exigências estabelecidas no edital e em seus anexos, declarando que a empresa GLCOMBUSTÍVEIS LTDA está CLASSIFICADA, para a fase de lances verbais. Ato
continuo, passou para fase de lances verbais da proponente classificada, na qualapresenta o valor de R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e oitocentos reais)correspondente ao lote 1, onde o Pregoeiro solicitou uma melhor oferta do licitante
participante. O licitante presente alegou que não teria uma melhor oferta,confirmando o valor apresentado. Desta forma se faz a composição da planilha de
lances verbaisda seguinte forma:

VALOR *

,

1º VALOR
|

PROPONENTES
INICIAL LANCE |

FINAL R$.=D—
| - !

: —GL COMBUSTÍVEIS LIDA R$ SEM
|

R$CNPJ: 22.163.416/0001-63 [99.800,00] LANCE
|

| 99.800,00)

Portanto, conforme a planilha de lances verbais, está classificada com o melhor preçoa seguinte empresa com o seguinte valor:

O Pregoeiro junto com a equipe de apoio abriu o envelope Nº 2, contendo os
Documentos de Habilitação da proponente GL COMBUSTÍVEIS LTDA, e passou aanalisar a documentação juntamente com a equipe de apoio e colocou a disposiçãopara rubrica e análise do licitante presente. Logo após o Sr. Pregoeiro informou o
resultado declarando que a empresa GL COMBUSTÍVEIS LTDA, está INABILITADA,tendo em vista que a mesma apresentou as seguintes certidões vencidas: certidão
Negativa de Débitos Municipais, Certidão Negativa de Débitos Estaduais e Certificado
de Regularidade do FGTS/CRF, descumprindo os subitens 6.3.5, 6.3.4, 6.3.6; e,deixando de apresentar os seguintes documentos: Prova de inscrição no cadastro de
contribuintes estadual (FIC) e municipal (ISS), Certidão de Falência, Balançopatrimonial e demonstrativos financeiros do último exercício, Certificado de Posto
Revendedor emitido pela ANP, descumprindo os respectivos subitens: 6.3.2, 6.4.1,6.4.2, 6.5.1, descumprindo as normas editalícias e as normas da Lei Federal Nº
8.666/93 e Nº 10.520/02. Por essa razão, em obediência ao princípio da eficiência e
ao disposto no subitem 7.7.5. do Edital e conforme 8 3º do art. 48 da lei federal nº
8.666/93, tendo em vista que o Licitante fora inabilitado, a Comissão houve por bemconceder prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pacajus - Ceará
Fone/Fax: (85) 3348-0205 - CNPJ: 01.349.741/0001-45

Site: www.camaradepacajus.ce.gov.br

|

q

VOU CÂMARA MUNICIPAL DE
CamaRa

LEGISLANDO COM CIDADANIA
PACAJUS Página

N

Resumo com Valor Final
Classificada Valor FinalGL COMBUSTÍVEIS LTDA R$ 99.800,00 (noventa e nove mil eCNPJ: 22.163.416/0001-63 oitocentos reais)

Na

escoimada de falhas. Fica marcado o dia 11 de março de 2021, às 08:00h para
retorno desta sessão e recebimento da nova documentação e continuidade do
certame, cientes desde já os presentes. Foi perguntado então ao licitantes se teria
algo a acrescentar, este informou negativamente. Nada mais para constar foi
encerrada a presente Sessão às 09:38hs (nove horas e trinta e oito minutos) e
lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitante
presente.

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pacajus - Ceara
Fone/Fax: (85) 3348-0205 - CNPJ: 01.349.741/0001-45

Site: www.camaradepacajus.ce.gov.br

O (O c CÂMARA MUNICIPAL D Re;JUSPACAIUS Página
LEGISLANDO COM CIDADANIA

COMISSÃO DE PREGÃO
Função Nome Assinatura

Presidente Léo Queiroz de Lima E Dude du
Equipe de apoio Rejane Alves Carvalho fluar vu lho
Equipe de apoio Quesia Bezerra Tavares Peq Água

LICITANTE PARTICIPANTE

PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA
GL COMBUSTÍVEIS LTDA GLAUBER SERGIO
CNPJ: 22.163.416/0001- FAÇANHA DA MATA
63 CPF: 383.414.253-00

Na

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.02.04.1-SRP

Ao 11º (décimo) dia do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08h00min,
na Câmara Municipal de Pacajus/CE, situada à Rua Raimundo Costa, Nº 553,
Centro, Pacajus/CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Pregão, nomeada pela
Portaria Nº 14/2021, de 04 de janeiro de 2021, composta pelos servidores Léo
Queiroz de Lima - Pregoeiro, Rejane Alves Carvalho - Equipe de apoio e Quesia
Bezerra Tavares - Equipe de apoio, a fim de receber nova documentação de
habilitação, com fulcro no art. 48, 8 3º da lei federal nº 8.666/93, concernentes aos
“Documentos de Habilitação — 02” da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2021.02.04.1-SRP cujo objeto é Seleção de melhor proposta para registro de
preços para futura aquisição de combustivel, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Pacajus/CE, conforme especificações contidas no Termo
de Referência. Às 08h15min o Pregoeiro deu início a sessão. Em seguida, procedeu
a chamada das empresas interessadas, verificou-se a presença do representante da
empresa GL COMBUSTÍVEIS LTDA, representada pelo sócio/proprietário, munido
de nova documentação. Após análise realizada pela Comissão dos documentos de
habilitação, foi constatada que a empresa GL COMBUSTÍVEIS LTDA, está
HABILITADA, tendo em vista que a mesma cumpriu as normas editalícias e as
normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e Nº 10.520/02. Dessa forma o Pregoeiro
declarou a empresa GL COMBUSTÍVEIS LTDA VENCEDORA do referido processo
licitatório, com o valor unitário de R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos),
correspondente ao valor global de R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e oitocentos
reais). Logo após o Pregoeiro perguntou ao licitante participante se existira por parte
do mesmo, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão da Comissão,
para que fosse registrada em ata a sintese das suas razões, conforme faz constar no
item 8 do Edital. O representante da empresa presente não manifestou intensão de
entrar com recurso, concordando com os procedimentos do certame e com a
renúncia a todos os prazos recursais. Nada mais para constar foi encerrada a
presente Sessão às 09:49hs (nove horas e quarenta e nove minutos) e lavrada a
presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitante presente.

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pacajus - Ceará
Fone/Fax: (85) 3348-0205 - CNPJ: 01.349.741/0001-45

Site: www.camaradepacajus.ce.gov.br

VU O c ARO
ML HUNICINL 4

CAMARA MUNICIPAL D
é m usPAÇCAIU

LEGISLANDO COM CIDADANIA
Página

g SS

Na

COMISSÃO DE PREGÃO
Função Nome Assinatura

Pregoeiro: Lêo Queiroz de Lima uia ss do

Equipe de apoio: |Rejane Alves Carvalho Corvo,
Equipe de apoio: |Quesia Bezerra Tavares LIMA.pe Em dean

Rua: Raimundo Costa, 553 - Centro - CEP: 62.870.000 - Pacajus - Ceará
Fone/Fax: (85) 3348-0205 - CNPJ: 01.349.741/0001-45

Site: www.camaradepacajus.ce.gov.br

O O Cc CÂMARA MUNICIPAL D Us
CAMARA MUNICIPAL

LEGISLANDO COM CIDADANIA
AJUS o Página8

LICITANTE PARTICIPANTE

PROPONENTE REPRESENTANTE TURAASSGL COMBUSTÍVEIS LTDA GLAUBER SERGIO
CNPJ: 22.163.416/0001- FAÇANHA DA MATA
63 CPF: 383.414.253-00 pe

o)